责编：赵璇 编辑：叶霖 美编：王小羽 校对：王泓

AA0303
20252025年年22月月1010日日 星期一星期一

本报讯（记者 董艳竹 实
习生 沈馨妍）2月9日下午，市
十六届人大三次会议主席团
召开第三次会议。

大 会 主 席 团 常 务 主 席
安伟、周富强、吕挺琳、李党生、
宋书杰、蒿铁群、周亚民、朱河顺、
宋洁、魏东、李芳在主席台就
座。周富强主持会议。

主 席 团 其 他 成 员 出 席
会议。

会议听取了宋书杰关于
市政府、市人大常委会工作报
告审议情况的汇报，周亚民关
于市中级人民法院、市人民
检察院工作报告审议情况的
汇报，宋洁关于计划报告和
草案审查结果的汇报，蒿铁群
关于预算报告和草案审查结
果的汇报，表决通过了相关
决议草案，决定将六个决议
草案印发代表审议，提请大

会表决。
会议听取并表决通过了

朱河顺作的关于代表提出议
案的审议意见。

会议听取了魏东关于《郑
州市地方立法条例（修订草
案）》审议结果的汇报，表决通
过了《条例（修订草案表决
稿）》，决定将表决稿印发代表
审议，提请大会表决。

会议听取了民生实事项

目总监票人关于 2024年度民
生实事项目实施情况满意度
测评计票结果、票决2025年度
民生实事项目计票结果的汇
报，计票结果将在市十六届人
大三次会议第二次全体会议
上公布。

会议听取了大会秘书处
组织组有关负责人介绍代表
酝酿候选人和市十六届人大
有关专门委员会主任委员人

选情况。
会议表决通过了各项正

式候选人名单草案、市十六届
人大有关专门委员会主任委
员人选名单草案，决定将名单
草案印发代表酝酿，提请大会
表决。

会议还表决通过了大会
总监票人、监票人名单草案，
决定将名单草案印发代表，提
请大会表决。

市十六届人大三次会议主席团
召开第三次会议

大事记两会

本报讯（记者 袁帅）2月9
日下午，市人大常委会党组副
书记、副主任宋书杰看望慰问
参加本次大会报道的新闻工
作者。

宋书杰对新闻工作者为
大会新闻报道付出的辛勤努

力 表 示 诚 挚 慰 问 和 衷 心 感
谢。他表示，此次会议是在全
市上下深入学习贯彻党的二
十大和二十届二中、三中全会
精神，以及习近平总书记在庆
祝全国人民代表大会成立 70
周年大会上的重要讲话精神，

全面落实习近平总书记关于
河南、郑州工作的重要论述，
锚定省委“四高四争先”要求
和赋予郑州“在奋力谱写中国
式现代化河南篇章中挑大梁、
走在前”重大使命的关键时刻，
召开的一次重要会议。各新闻

单位精心组织策划，及时、准
确、全面地报道了大会的各项
议程和民生关切，为大会的胜
利召开发挥了重要作用。

宋书杰表示，2025 年，是
“十四五”规划收官之年、谋划
“十五五”发展之年，也是进一

步 全 面 深 化 改 革 的 重 要 一
年。希望新闻媒体继续宣传
好大会精神，宣传好人民代表
大会制度的优势，持续讲好全
过程人民民主郑州故事，为奋
力谱写中国式现代化郑州篇
章激扬精气神、汇聚正能量。

市领导看望慰问新闻工作者

本报讯（记者 赵文静）2
月 9日上午，市政协十五届三
次会议举行第三次全体会议，
补选政协郑州市第十五届委
员会副主席、常务委员。

本次会议应出席委员 549
人，实到委员510人，符合有关

规定。
杜新军、王万鹏、翟政、

郝伟、赵学庆、李秋红、魏宁娣
和宋建国在主席台就座。会
议由杜新军主持。

会议审议通过了政协郑
州市第十五届委员会第三次

会议选举办法，总监票人、监
票人名单。根据会议选举办
法，经过清点人数、检查票箱、
分发选票、画票、投票、清点选
票等程序，大会主持人宣布：
当天的选举，发出选票510张，
收回 510 张，本次选举有效。

随后，工作人员开始统计投票
结果。计票完毕后，总监票人
向大会书面报告计票结果。
大会工作人员宣读计票结果。

大会公布选举结果：宋建国、
夏扬、楚惠东当选为政协郑州
市第十五届委员会副主席，

闫凯、张杰当选为政协郑州市
第十五届委员会常务委员。

选举结果公布后，新当选
的政协郑州市第十五届委员会
副主席、常务委员到主席台与全
体委员见面，委员们以热烈的掌
声向当选的同志表示祝贺。

市政协十五届三次会议举行第三次全体会议

本报讯（记者 赵文静）2
月 9日，记者从市政协十五届
三次会议上了解到，本次会议
期间共收到提案1078件，经审
查立案726件。

市政协十五届三次会议
期间，全体政协委员、政协各
参加单位和各专门委员会，坚
持以习近平新时代中国特色
社会主义思想为指导，深入贯

彻中共二十大和二十届二中、
三中全会精神，锚定“四高四
争先”，深化“三标”引领，紧紧
围绕“四高地、一枢纽、一重
地、一中心”和郑州都市圈建
设重点任务，聚焦人民群众急
难愁盼问题，以饱满的履职热
情从专业所长、优势所在、发
展所需科学选题、深入调研、
提出建议。会议期间共收到

提案 1078件，经审查立案 726
件，占提案总数的 67.35%；转
社情民意信息 71 件，不立案
281件；立案提案中，委员提案
652 件，市各民主党派、工商
联、各界别和市政协各专门委
员会集体提案74件。

总体来看，本次会议提案
围绕高质量发展、着眼高水平
开放、瞄准高品质生活、突出

高效能治理，涉及经济建设、
政治建设、文化建设、社会建
设、生态文明建设等各个方
面，包括加快人工智能产业发
展、持续提升城市治理能力、
加快塑造黄帝故里城市品牌、
加快城市更新行动、加强黄河
流域生态保护建设造福人民
的幸福河等，既有对当前热点
问题的敏锐洞察，也有对长远

发展的战略思考，政策结合点
实、问题切入点准，有“言”值、
显担当。

大会闭幕后，立案提案将
由市委、市政府、市政协共同
召开提案交办会，按照规定进
行集中交办。不予立案的提
案，将视情转送有关部门研究
参考。本次大会后收到的提
案，按平时提案审查办理。

市政协十五届三次会议收到提案1078件